391. *Dico I.* Neque de jure naturæ, neque de jure positivo datur obligatio reparandi damnum, ante sententiam judicis datum ex culpa mere juridica, aut quasi culpa.

Prob. 1^a. pars. Si daretur hæc obligatio, ergo vel ex re accepta, vel injusta acceptione; non enim datur alia radix obligationis naturalis; sed ex neutra datur ista obligatio: non ex priore; quia supponitur, rem neque in se, neque in æquivalenti apud damnificatorem existere: non etiam ex posteriore; quia damnum fuit sine omni culpa theologica; sive peccato injunctio; ubi vero nulla est contra jus naturæ culpa in conscientia, nec jus naturæ obligare potest in conscientia, juxta dicta n. 573. Deinde si juxta dicta Art. præced. nequidem culpa theologica levis, præsertim semidelibera inducat obligationem gravem, si damnum illatum grave fuerit, hoc reparandi; quanto minus culpa mere juridica, vel quasi culpa?

Prob. 2^a. pars. Nam 1^a. lex Aquilia, aliæque, quantum quidem ad excessum ad quem obligari et condemnari supra quantitatatem damni volunt, mere poenales sunt, ipso asserente IMP. §. 9. Inst. de leg. Aquil.: *Qua ratione creditum est, poenalem esse hujus legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris.* Ideoque constat in hæredem eam actionem non transire, quæ transitura fuisset, si ultra damnum nunquam lis aestimaretur: atqui regula est, omnium Doctorum et proborum firmata usu, ad poenam subeundam per se loquendo non esse obligationem in conscientia ante sententiam judicis, nisi ipso facto incurrienda dicatur, ut subinde poenæ Ecclesiasticae.

2^a. Neque lex Aquilia, neque aliæ intendunt obligare in conscientia ante sententiam; plerumque enim eos loquendi modos adhibent, qui sententiam ante ferendam supponunt. Sic L. 2. C. de Leg. Aquil. ait IMPER. *Ut id damnum sarciat, competentis judicis auctoritate consequeris... ejusdem judicis cura impetrabis.* Sic §. 8. Inst. Si quadrup. pauper. Quod bonum et æquum judici videbitur, tanti dominus condemnetur, ait JUSTINIAN. L. 1. pr. ff. de his, qui effud. vel dejec. promittit Praetor, se judicium daturum... quantum æquum judici visum fuerit, tanti judicium daturum. Item L. 5. §. 6. ff. cod. Adde, nec leges illas eo in rigore, ut obligent ante sententiam, receptas esse; ut ex usu et praxi Doctorum et proborum colligitur, eas illo in rigore non observantum. Et vero cum leges illæ eo tendant, ut civium diligentiam acuant in præcavendis damnis, id sufficienter obtinent, dando actionem læso in judicio, ut ad reparandum sibi damnum compellatur lædens per sententiam judicis, post quam erit etiam obligatio reparandi in conscientia, ut infra dicetur.

392. *Dico II.* Neque datur, per se loquendo, obligatio in conscientia ante sententiam judicis reparandi damnum ex culpa mere juridica datum inter contrahentes, vel materia contractuum.

Prob. Iisdem fere rationibus, quibus prior Conclusio. Nam 1^a. hæc obligatio æque parum ex re accepta, vel injusta acceptione, sive jure naturæ erui potest. 2^a. Nulla quoque lex positiva afferri potest, quæ hanc obligationem in conscientia sufficienter exprimeret; ergo nec imponi debet. 3^a. Nec ex consensu aliquo tacito contrahentium ea obligatio colligi potest; quia hic consensus tacitus sine fundamento asseritur.

Dixi: *Per se loquendo*, sceluso scilicet speciali pacto; si enim contrahentes se speciali conventione obligassent ad præstandam etiam culpam mere juridicam qualemcumque, haud dubie erit tunc obligatio in conscientia ad reparandum ejusmodi damnum, cum pacta generaliter alias de re honesta pariant obligationem naturalem. Quin ita se obligare possunt ad præstandum etiam casum fortuitum.

393. *Dico III.* Probabilius tamen est, dari utroque obligationem etiam in conscientia, reparandi tale damnum post sententiam judicis. Ita communior cum MOLINA, LESSIO, auctorum sententia, contra REBELL. HAUNOLD. et quosdam alios.

Prob. Lex Aquilia et leges noxales sunt prorsus rationabiles ac justæ, spectantes bonum publicum; intendunt enim acuere diligentiam civium ad præcavenda damna, ne damnum inferatur aliis vel a se, vel a suis, vel animalibus; neque nituntur aliqua presumptione falsa culpæ theologicæ; ergo et justa erit sententia juxta has leges lata, nullaque nitetur presumptione falsa: atqui sententia justa in conscientia obligat; jus enim naturale exigit, ut pareatur superiori vel judici juste et secundum leges imperanti. Et vero nisi hæc daretur obligatio parendi judici in conscientia, neque leges obtinerent sufficienter suum finem, nec satis firma et efficax esset auctoritas judicis, cum damnificans etiam post sententiam reparationem damni omitteret; vel si compelleretur a judice vi, posset uti remedio compensationis tacite, unde recluderetur janua litibus novis, ac confusionibus.

394. *Obj. I. contra Concl. 1^{am}. et 2^{am}.* I. Lex justa pro foro externo est etiam justa pro foro interno: sed lex Aquilia et cæteræ leges noxales justæ sunt pro foro externo; ergo etiam pro interno, pro eoque obligabunt. Confirmatur inde, quod quidem lex Aquilia non sit mere penalitatis, ac adhuc minus leges cæteræ noxales; sed tam prior, quam aliae sunt rei persecutoriæ, cum concedant actionem in factum, ex quo scilicet alteri damnum securum; ergo et in conscientia obligant.

II. Conformius est æquitati naturali, ut damnum potius ferat is, qui hoc voluntarie dedit, quam alter, qui id innocenter passus est: sed qui omisit diligentiam a legibus requisitam, voluntarie damnum dedit; ergo.

III. Jus canonicum ipsum ad reparationem damni ex mera culpa juridica dati obligat: at hoc jus forum internum respicit. *Prob. maj.* Nam GREGORIUS IX. cap. fin. de injur. et damno dato, interrogatus a quodam, an teneatur reparare damnum, quod ex ignorantia dedit, respondit: si culpa tua datum est, vel injuria irrogata; seu aliis irrogantibus forte opem tulisti; aut hæc imperitia tua, sive negligentia evenerunt, jure super his satisfacere te oportet; ergo est obligatio pro foro conscientiae reparandi tale damnum ante sententiam; Pontifex enim non respondit judici, sed pœnitenti. *Conf. ex C. consuliisti.* Caus. 2. Q. 3. ubi STEPHANUS V. monet parentes, ut tenellos infantes non collocent secum in uno lecto, ne qualibet negligentia proveniente suffocentur, vel opprimantur, unde ipsi homicidii rei inveniantur.

Ad 1^{am}. R. D. Ant. In quantum lex lata pro foro externo, pro codem obligat C. secus N. Leges vero, Aquilia et noxales, non obligant pro foro externo ante sententiam ad reparationem damni culpa mere juridica dati;

ut constat ex tenore legum in prob. Concl. sed tantum dant laeso actionem contra laudentem, ut judex hunc ad reparandum damnum condemnnet. Hinc obligant pro foro externo, ut 1^o. laedens a judice ad instantiam laesi citatus compareat in judicio; 2^o. ut condemnatus damnum resarciat; et sic etiam obligant pro foro conscientiae.

Ad Conf. T. A. N. Cons. Quia permissio, quod non sint mere penales, si legislator noluerit obligare ante sententiam, ante hanc nulla erit obligatio: atqui ante sententiam noluit obligare; plerique enim leges supponunt ferendam sententiam, ut ex allatis supra liquet. Quin etsi, cum legem ferret, ante sententiam obligare voluisse, eo in rigore vel non recepte sunt, vel abrogatae contraria consuetudine.

Ad 2^{um}. R. T. M. N. min. Etsi talis voluntarie omittat, ex quo damnum sequitur; si tamen connexionem damni non cognoscat, vel non advertat, se hic et nunc obligatum ad majorem habendam providentiam, damnum ipsum voluntarium non est, ut dictum Articulis superioribus.

Ad 3^{um}. R. N. A. Ad prob. N. Cons. Pontifex enim non loquitur de culpa mere juridica, aut ignorantia vel imperitia qualicumque, sed vincibili ac theologicis culpabilis, ac proinde de culpa theologica; subdit enim: *nec ignorantia te excusat, si scire debuisti.*

Ad Conf. Eadem est responsio; cum enim in tali casu semper sit periculum, ne tenelli infantes opprimantur, negligentia ea est conjuncta cum culpa theologica; unde et in quibusdam Dicēcesibus casus ille reservatus est, ut quidem refertur de Salisburgensi et Basileensi.

593. Obj. II. cont. Concl. III. 1^o. Lex Aquilia, aliisque noxales leges fundantur in presumptione culpe theologicae; ergo, dum haec non subest, nequidem, mediante sententia judicis, obligant in conscientia; quia presumptione cedit veritati, et tam leges quam sententia nituntur supposito falso. *Prob. Ant.* Nam lex Aquilia quidem loquitur de damno *inuria dato*, juxta *pr. Inst. et L. 3. ff. ad L. Aquil.* *inuria* vero importat culpam theologicaem. Deinde lege Aquilia non teneatur infantes, furiosi, amentes, quia scilicet culpe theologicae et talis dandae injuriae incapaces sunt.

2^o. Damnum sine culpa theologica datum se habet ut casus fortuitus: at nec lex Aquilia, nec leges aliae concedunt actionem damnificato per casum fortuitum; ergo vel fundantur in presumptione culpe theologicae, vel, etsi hoc non, tamen nec post sententiam obligare quempiam possunt in conscientia.

3^o. Jus naturale deobligat damnificantes ex culpa mere juridica; ergo per sententiam judicis in conscientia saltem obligari non possunt.

4^o. Sententia judicis non est majoris efficacie, quam leges ipsae; judicis enim est declarare jus, non jus novum condere: atqui lex Aquilia et leges noxales in conscientia non obligant; ergo.

5^o. Si judex possit condemnare ob culpam mere juridicam; ergo vel solum ob latam, vel etiam levem, ac levissimam: sed neutrū dici potest. *Prob. min.* Nam primo non ob solam culpam latam, quia in *L. 44. ff. ad L. Aquil.* etiam expressa fit mentio culpe *levissimae*; deinde si etiam condemnare posset ob culpam levem, ac levissimam, id nimis esset rigidum; ergo.

Ad 1^{um}. R. N. A. Ad prob. 1^{am}. D. Loquitur de damno dato *inuria*, in

sensu praeceps theologico *N.* juridico saltem *C.* *Inuria* in sensu theologico culpam theologicam importat, non vero semper in sensu juris; definitur enim *inuria*, *L. 5. ff. ad L. Aquil.* *Quod non jure factum est, hoc est contra jus...* *Igitur inuriā hic damnum accipiemus culpa datum, etiam ab eo (N. B.) qui nocere noluit.* *Igitur inuria in sensu juris abstrahit a culpa theologia.*

Ad prob. 2^{am}. R. Infantes vero, amentes furiosi, ideo lege Aquilia non tenentur, non quia culpe praeceps theologicae, sed quia incapaces sunt diligentiae ad praecavenda damna, adeoque et culpe juridicae.

Ad 2^{um}. R. D. Damnum illud se habet ut casus fortuitus in estimatione theologica, ut propterea non sit obligatio restituendi naturalis, ante sententiam judicis *C.* in estimatione juris civilis *N.* Etiam culpa juridica opponitur casui, ut liquet ex §. 3. *Inst. h. t.* ubi dicitur, hac lege non teneri eum, qui *casu occidit, si modo ejus culpa nulla inveniatur: nam alioqui non minus ex dolo, quam ex culpa quisque hac lege tenetur.*

Ad 3^{um}. R. D. A. Deobligat eos absolute, ac simpliciter *N.* solum pro casu, quo lex positiva, juste lata, eos non obligat *C.* Jus naturale eos non deobligat pro omni eventu, quo scilicet tales justis de causis obligandos statuit. Responsionis fundamentum aliquoties datum est. *Vid. Diss. V. c. 2. n. 524.*

Ad 4^{um}. R. D. min. Dictae leges non obligant in conscientia absolute *C.* non obligant in conscientia sub conditione, si sententia judicis accesserit *N.* Igitur sententia judicis non est efficacie majoris, quam sint ipsae leges; sed solum implet conditionem legum, qua posita, obligatio earum evadit absoluta. *Responsio colligitur ex tenore legum supra, et prob. Concl. III.*

Ad 5^{um}. R. Condemnare potest et ob culpam latam, et ob levem ac levissimam, sed diversimode; estque hic ordo: 1^o. ut quis condemnetur ad poenam ordinariam corporis et infamiae, nequidem culpa lata sufficit; sed requiritur *dolus*. *Arg. L. 23. §. 2. ff. de Ædilit. Edict.* In eoque judicio culpa lata et dolus non aequiparantur; sed solum quotiescumque ad restitutionem rei, sive ad interesse civile, vel pecuniarium agitur, *L. 226. de V. S.* tuncque unice culpa lata doli appellatione continetur, *L. 1. §. 1. ff. Si mens. fals. mod. dix. et aliis.* 2^o. Ut quis condemnetur ad reparationem damni et poenam legalem pecuniariam, ut poenam *dupli*, aut *quanti plurimi* intra eum annum, vel 30. dies, de qua citate supra LL. culpa lata exigitur. Et vero non satis proportionata alias poena videtur culpe levi, aut levissimae, spectata conditione humana. Quin lex Aquilia, aliisque, quando ad poenam simul damnificantem condemnari jubent, plerumque de culpa lata loquentur. 3^o. Ut quis condemnetur ad solius reparationem damni, sufficit culpa levis, ac levissima; quod vult *L. 44. cit.* et fatentibus adversariis, sententia communior. Nec iniquum aut aequo rigidius id est, cum id publici boni causa ordinatum ad praecavenda damna; atque aequius sit, ut damnum ferat is, cuius aliqua culpa illud accidit, quam ille, cuius res est, et nulla culpa. Deinde, si leges noxales etiam sine culpa obligent, quin propterea injuste aut aequo rigidiiores sint; etiam non erit aequo rigidius, condemnare ad reparandum damnum ex culpa juridica levi, et levissima.